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日本国内で新型コロナウイルスの感染者が2020年1月

16日に初めて確認されてから2年が過ぎました。ウイルス

は変異で頻繫に姿を変え、6度にわたって流行の波を繰り

返し、現在も感染力の強いオミクロン株が猛威を振るって

います。オミクロン株の特徴に合わせて敏速に対応する

ことで第6波をいかに大きな波にせず、犠牲者を一人でも

少なくすることが大切です。初確認から2年が過ぎ、この

感染症と上手く向き合える知恵も蓄積できてきました。

オミクロン株の急拡大に対して注意深く過ごし、新薬の普

及やワクチン追加接種が進むことで明るい兆しが出てくる

でしょう。2650地区ロータリアン全員が力を合わせコロ

ナに負けず「活力と輝き」を甦らせましょう。

3月は水と衛生月間です。

人間が生きていく上で、水と衛生は大きな問題です。

汚れた水や不衛生な環境は感染症を引き起こし、幼い子

供たちのなかには、下痢などで命を落とすことも少なくあ

りません。子供たちが安全な水や衛生施設を利用できれ

ば、生活の向上から穏やかに成長して教育を受け、明る

い未来を持つ機会を得られます。

これらの目標は、私たちにとって新しいものではありま

せん。ロータリーの7つの重点分野と同様にSDGｓの17

項目の全てが互いに関連しあっています。清潔な水がな

ければ健康維持はできません。衛生環境が整っていなけ

れば清潔な水の確保はできません。衛生環境が整えば子

供たちは学校へ行くことができ、教育を受けることから識

字率が向上し、経済の発展と健康の向上につながります。

持続可能とはその名の通り、持続的に発展させることで

す。ロータリーは世界各地で井戸を掘り衛生的な水の提

供をしております。年月が過ぎて井戸は現在も活躍してい

るでしょうか。ロータリー活動は井戸を掘るだけではなく、

その井戸を地域社会が維持できるように、継続して支援

することが必要です。持続可能性という概念は、常にロー

タリーの中心にある考え方です。ロータリー活動で、水と

衛生、医療と教育、ポリオ根絶などは究極の持続可能な

奉仕です。

各クラブにおかれましては、今一度「水と衛生」

に関する過去の素晴らしい奉仕活動が現在も

変わることなく持続可能であることのご確

認をお願い致します。

ガバナーズレター

国際ロータリー第2650地区 2021‒22年度ガバナー

馬場  益弘

3月
─水と衛生月間─

3月　地区行事・RI予定

米山奨学生終了式5
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3月　地区委員会・ガバナー補佐会議等予定
※地区委員・ガバナー補佐対象

RLIパートⅢ 前半

2022-23年度 会長エレクト研修セミナー（PETS）

RLIパートⅢ 後半

全国ローターアクト研修会　（～27日）
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ＲＬＩ委員会

2022-23年度地区職業奉仕委員会

地区インターアクト委員会

2022-23年度ガバナー補佐研修セミナー

地区ローターアクト委員会
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地区事業報告

今年度、第2回目の青少年奉仕担当者会議をZOOMにて開催
し、170名余りの参加者に青少年奉仕の現状を理解していただき
ました。近年RI理事会は、青少年保護に関する規定を、追加した
り改訂したりと多くの変更をしております。ロータリアンが青少年
と接する際の規定を青少年奉仕プログラム（RYLA、青少年交換、
インターアクト）やクラブ独自の青少年奉仕活動以外にも、米山

奨学生・米山学友や、
財団奨学生・財団学
友や社会奉仕、国際
奉仕で青少年と接す
る際にも適用されま
す。すべての事業は、
青少年の危機管理
が適切に行われてい
なければ成り立たないのです。
そして、何かあれば、ガバナー事務所を通じて、危機管理委員
会、青少年奉仕委員会に相談をしてください。
今回も青少年の危機管理の話が中心になりましたが、我々ロー

タリアンは、青少年の育成のために青少年奉仕活動をしておりま
す。我々が職業奉仕の理念で培った奉仕の理想を、青少年に伝え、
若いうちから「超我の奉仕」を実践してもらい、我々ロータリーの
未来を託すために青少年奉仕をしているのです。我々の未来のた
めに青少年奉仕を高めていこではありませんか。

第2回青少年奉仕担当者会議　開催のご報告
2022年1月22日　ZOOM

守山&野洲の親子クラブが
びわ湖を守ります！

びわ湖岸にかつては群生していたヨシ（葦）、びわ湖の環境と生
物にとって大切なヨシ（葦）。消えつつあるヨシ帯を人の力で復活
させ、美しいびわ湖を取り戻そうと11月6日、守山ロータリークラ
ブと野洲ロータリークラブが「ロータリー奉仕デー」を計画し、広
く呼びかけたところ、野洲市、地元の企業、少年野球チームなど
複数の団体の参加を得て秋晴れの青空の下、総勢118名があや
め浜でヨシの苗1612本を植えヨシ群落再生事業を行いました。

びわ湖の未来を考えたとき、自分たちだけでびわ湖を守る活動
に取り組むだけではなく、未来の担い手である地域の子どもたち
に身近なびわ湖の環境問題に興味や関心を持ってもらう事も大
切です。今回、初めて親子２クラブが協働で取り組んだことで、そ
の機会を拡げられたのではないかと考えます。
折しもこの前日、11月５日に馬場益弘ガバナーの合同公式訪

問を終えた所で、ホストを務めた守山ＲＣ津田会長と野洲ＲＣの
松沢会長、連日、共に事業に取り組む中で、連携も深まり、息もピッ
タリでした。
野洲クラブでは年間を通じて、びわ湖の環境保全に取り組んで

おり、年度前半、コロナ禍により実施できなかった事業の分まで
取り戻せるように、後半も全力で取り組みたいと張り切っています。
また今後も近隣のクラブにロータリー奉仕デーの開催を呼び掛
け、美しいびわ湖がよみがえることを目指して一歩一歩、進んで行
こうと思います。

野洲ロータリークラブ　幹事 中西春彦

クラブだより

地区青少年奉仕委員会 委員長　中村  廣良（京都洛東ＲＣ）
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地区事業報告

1年というのは早いもので、新規米山奨学生面接の
時期になりました。私は、この新規米山奨学生の面
接が当委員会の活動において一番の責任と醍醐味、
そしてやりがいある事業だと感じています。
本年度は１２月９日・１０日両日の京都ブロックを
皮切りに、同１３日福井ブロック、１４日滋賀ブロック、
そして１５日奈良ブロックと５日間に亘り、約１００名
の面接を行いました。委員会メンバーはもちろんのこ
と、馬場ガバナー、尾賀ガバナーエレクトならびに多
くのパストガバナーの皆さまにも面接官としてご参加
頂き心より感謝申し上げます。それぞれの米山指定
校の大学内選考を経て面接に臨む留学生たちは皆
素晴らしい学生達ばかりです。申込書にはじまる書
類はすべて手書きで、日本語。これは米山奨学生と
して選ばれるために必須です。研究テーマ、小論文
などもすべて同じです。また、面接もすべて日本語で
行われます。これもまた皆見事に流暢な日本語で、
面接官も感心するような綺麗な日本語を話す留学生
もいます。日本への留学目的～ロータリーや奉仕活

動への関心度～人間味～将来への期待～などを引
き出すために我々面接官も気を抜かず真剣に向き合
い、より良い奨学生の選考に努めています。難関をく
ぐり抜けた新規米山奨学生たちは晴れてこの４月か
ら各世話クラブでお世話になります。どうか暖かくお
迎え頂き、日本と母国の懸け橋になる人材になれる
よう、そしてロータリーの標榜する世界平和に寄与
できる人材育成事業として益 ご々支援いただきますよ
うお願いいたします。

地区米山奨学委員会 委員長　下川  和馬（福知山西南ＲＣ）

2650地区 新規米山奨学生面接開催報告
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地区事業報告

2020年初めから前代未聞の新型コロナウイルスの世界的パン
デミックに社会全体が大きく翻弄され続けて2年。
この間、米山学友会活動は最小限に抑えられ、会議や交流会
はほぼ全てオンライン開催という状態が続きました。期待に胸を
膨らませて留学した現役奨学生の多くは、対面の交流をする機会
がほとんどありませんでした。一度も直接会えないまま現役奨学
生たちが卒業してしまうのはあまりにも気の毒だという気持ちで、
第５波が収束しかかった頃に、約2年ぶりとなる交流会を企画い
たしました。2650地区米山学友会顧問の那須様（京都南RC）
のお計らいにより、通常は一般非公開の国宝「飛雲閣」への特別
参観を企画する事ができました。また2650地区米山奨学委員長
の下川様の協力のもと、多くの現役奨学生が参加して下さり、11
月の清 し々い秋晴れに負けないくらいのキラキラした笑顔で交流
を満喫していました。ロータリアンと米山学友、そして現役奨学
生の素敵な時間、世界中から縁あって日本に集まってきた仲間と
の交流、これぞまさしく「米山」を感じる事が出来た素晴らしい一
日となりました。と同時に、いかに奨学生たちが直接交流に飢え

ているかという現実を思い
知らされる一日にもなりま
した。また、下川委員長と
話し合い、昨年はオンライ
ンだった12月の恒例のク
リスマス交流会も2年ぶり
に対面式にて開催し、ロー

タリアン、米山学
友、現役奨学生
参加により2650
地区米山ファミ
リーの絆がより深
く強いものとなり
ました。米山奨学
事業は、単なる奨学生の学業支援ではなく、一生続くロータリー
ファミリーの「家族の輪」を育む大切な場所でもあるという事を再
認識させられました。そのためには学友会と地区との連携が何よ
りも大切。2650地区が、その強い連携で結ばれている事に米山
委員長はじめ、委員会の皆様、ロータリアンの皆様に深く感謝い
たします。

2650地区米山学友会 会長　ウォーターズ・カレン・ジュリア

2650地区 米山学友会活動報告 ～With コロナ～
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ガバナー賞のご案内

ガバナー賞
「活力と輝き」―ロータリーの基本を大切にー

国際ロータリー第2650地区 2021-22年度

2021-22年度「ガバナー賞」の申請手続きについて
国際ロータリー第2650地区

「ガバナー賞」は、優れた実績を挙げられたクラブに対して、その努力と功績をたたえることを目的として授与されます。
本年度「ガバナー賞」は、１）活力ある部門　２）輝く部門　の二部門があります。
１）と２）の部門を併せ、全体から2項目達成すると、対象になります。
（「地区研修･協議会冊子」29ページでは、各部門で2項目以上を達成すると対象になっておりましたが、変更にな
りました）

「ガバナー賞」のご申請にあたっては、所定の申請書をご提出下さい。
提出期限は、2022年7月15日とします。
ご提出は、ガバナー事務所ガバナー賞担当まで、ＦＡＸ、またはＥmailで送付をお願いします。

2021年7月1日から2022年6月末日までの期間、次の各項目において優れた実績を残されたクラブに対して、その努力と功
績を称えることを目的として部門ごとにガバナー賞が授与されます。

２０２１年７月１日から２０２２年６月３０日まで
２０２２年７月１５日

対象期間
提出期限

A 会員1名以上の純増

B 女性会員または40才以下の会員1名の純増

C クラブで「四つのテスト」「I Serve（アイサーブ）」
「職業奉仕」のいずれかを話題にした話し合い開催

D 最新の職業分類調査を実施のうえ、地域の実情に沿った
会員基盤を築く活動

E My Rotary 登録率60％以上達成 

F 入会5年未満の会員の My Rotary 登録率100％達成 

G 新しいロータリークラブのスポンサー、ロータリー地域
社会共同隊の共同スポンサーとなる 

H インターアクトクラブやローターアクトクラブをスポン
サーまたは共同スポンサー

I ロータリー学友のための行事を開催し、ロータリーで
ネットワークを広げる機会を紹介 

J RYLA 参加者派遣

K スポンサークラブの支援によりローターアクトクラブ会員
の10％以上増強 

L スポンサークラブの支援によりインターアクトクラブ会員
の10％以上増強 

１）活力ある部門 ※このうち
　2項目以上達成

A 「ロータリー奉仕デー」の実施

B 会員の家族、青少年プログラム参加者や地域社会の人
たちが参加できる奉仕プロジェクトの実施

C 新型コロナウイルス感染予防などに関する活動実施

D 東日本大震災や熊本地震などの過去の災害に対する
支援実施

E ポリオ撲滅活動への募金または認識向上を目的とした
行動（世界ポリオデー10月24日） 

F 意義ある社会奉仕プロジェクトまたは国際奉仕プロジェ
クトを実施

G 他団体との共同奉仕事業を実施 

H 会員の人道的奉仕事業への参加率が50％以上達成

I 奉仕事業内容がメディアに取り上げられる 

J クラブで実施した奉仕プロジェクトをロータリーショー
ケースに投稿 

K 地区設定目標のロータリー財団への寄付及びポリオプラ
スへの寄付を双方達成 

L 地区設定目標の米山奨学金への寄付及びロータリー
希望の風奨学金への寄付を双方達成

２）輝く部門 ※このうち
　2項目以上達成
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綾部
福知山
福知山西南
亀岡
亀岡中央
京丹後
京都
京都伏見
京都平安
京都東
京都東山
京都北東
京都イブニング
京都城陽
京都桂川
京都北
京都南
京都モーニング
京都紫野
京都中
京都西
京都乙訓
京都洛中
京都洛北
京都洛南
京都洛西
京都洛東
京都嵯峨野
京都さくら
京都西北
京都西南
京都紫竹
京都朱雀
京都田辺
京都山城
京都八幡
舞鶴
舞鶴東
宮津
園部
宇治
宇治鳳凰
小計

31

44

49

38

14

24

197

92

23

83

61

24

19

33

30

63

239

43

41

36

95

34

74

68

29

45

45

17

27

35

39

29

36

20

18

21

26

36

30

22

34

37

2,001

京都府（42クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
12月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

3

0

1

2

1

1

0

1

3

1

1

1

0

2

0

1

1

3

1

0

3

1

0

0

1

0

1

0

1

1

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

29

31

43

47

37

13

24

196

89

22

82

60

24

17

33

29

62

239

42

41

33

94

34

74

67

29

44

45

16

26

35

38

29

36

20

18

21

26

36

30

22

34

37

1,975

30

44

49

38

14

25

182

88

23

81

61

25

19

33

30

63

230

42

42

36

94

33

74

66

29

40

46

17

27

35

39

30

36

20

19

21

26

35

30

21

34

37

1,964

1

1

0

0

0

0

16

4

1

4

0

0

0

0

0

0

14

1

1

0

3

1

1

2

0

6

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

1

0

0

59

0

2

2

1

1

2

2

3

2

3

1

1

2

0

1

1

6

1

3

3

3

0

1

1

0

2

2

1

1

0

1

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

51

3

3

3

3

2

3

5

3

2

4

3

4

3

4

4

4

4

4

3

3

4

3

3

4

3

4

4

4

3

4

3

3

5

4

3

3

3

4

3

3

4

4

3.5

100.00 

96.77 

85.62 

100.00 

57.69 

79.17 

-

100.00 

91.30 

100.00 

75.17 

76.79 

100.00 

100.00 

100.00 

-

-

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

82.90 

73.28 

100.00 

100.00 

82.85 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

100.00 

85.33 

86.66 

100.00 

100.00 

-

100.00 

1

0

2

0

0

2

2

9

4

1

6

0

2

4

0

0

0

5

0

0

0

1

0

0

2

6

0

0

6

5

2

3

3

5

0

2

0

4

1

0

1

5

84

福井
福井あじさい
福井ﾌｪﾆｯｸｽ
福井東
福井北
福井南
福井西
福井水仙
勝山
丸岡
三国
大野
鯖江
武生
武生府中
敦賀
敦賀西
若狭
小計

139

59

57

43

95

32

28

23

23

32

26

37

35

46

25

26

13

17

756

福井県（18クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
12月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2

1

1

1

0

2

0

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

6

138

58

57

43

94

32

28

23

22

32

26

37

35

46

25

26

13

17

752

133

59

56

44

95

32

29

22

23

30

26

37

35

46

25

24

14

16

746

6

0

2

0

4

0

0

1

0

2

1

0

0

0

0

2

0

1

19

1

1

1

1

5

0

1

0

1

0

1

0

0

0

0

0

1

0

13

4

3

3

4

4

3

3

3

3

3

4

3

4

2

4

4

2

3

3.3

80.52 

72.93 

84.98 

92.94 

84.38 

79.76 

73.74 

66.66 

84.34 

84.44 

85.15 

100.00 

73.90 

77.18 

77.00 

83.65 

92.31 

100.00 

13

5

8

9

13

2

3

2

3

1

4

1

3

5

0

1

1

0

74

びわ湖八幡
五個荘能登川
東近江
彦根
彦根南
甲賀
湖南
草津
守山
長浜
長浜東
長浜北
近江八幡
大津
大津中央
大津東
大津西
栗東
高島
野洲
八日市南
小計

66

22

36

51

59

33

43

28

42

62

58

25

45

115

27

27

20

54

47

36

41

937

滋賀県（21クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
12月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

0

1

0

0

0

0

1

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

0

0

5

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

2

0

0

0

1

0

3

0

8

66

22

35

52

59

33

43

28

43

62

58

24

45

116

27

27

20

53

47

33

41

934

63

22

36

51

56

29

42

29

44

62

56

24

45

112

26

25

20

53

47

37

41

920

4

0

0

3

3

6

1

0

1

1

3

1

1

7

1

2

0

2

1

0

0

37

1

0

1

2

0

2

0

1

2

1

1

1

1

3

1

0

1

2

1

4

0

25

3

3

4

4

3

2

3

4

4

3

3

4

3

3

4

3

3

3

4

3

4

3.3

100.00 

88.33 

83.37 

-

100.00 

86.94 

91.45 

89.00 

90.10 

93.22 

98.10 

100.00 

100.00 

100.00 

72.58 

81.48 

100.00 

100.00 

100.00 

93.48 

96.78 

2

1

3

5

0

1

1

1

0

0

0

3

0

5

6

11

0

3

1

1

2

46

日本ロータリー
Eクラブ2650

小計

35

35

Eクラブ（1クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
12月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

1

1

34

34

35

35

0

0

1

1

3

3

- 11

11

あすか
五條
平城京
生駒
橿原
奈良
奈良東
奈良西
奈良大宮
桜井
大和郡山
やまとまほろば
やまと西和
大和高田
小計

50

26

30

9

58

135

23

42

67

15

44

27

23

93

642

奈良県（14クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
12月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 出席率

%
女　性
会員数

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

1

3

1

2

0

0

0

0

0

8

49

26

30

9

58

134

20

41

65

15

44

27

23

93

634

50

25

29

10

51

128

23

41

65

12

45

27

23

92

621

0

1

3

0

8

9

0

2

2

3

0

1

0

1

30

1

0

2

1

1

3

3

2

2

0

1

1

0

0

17

4

1

4

3

3

4

3

3

3

2

3

3

3

3

3

96.66 

87.50 

85.04 

100.00 

71.32 

100.00 

86.47 

100.00 

91.65 

100.00 

76.67 

80.00 

100.00 

95.95 

1

0

8

0

4

6

1

3

2

3

2

3

2

4

39

国際ロータリー第2650地区　2021年12月会員数の増減および出席率表

■表作成にあたって
　・会員数に、名誉会員は含まれておりません。
　・入退会者数、12月会員数および入退会者累計数は12月末現在です。
　・「期首会員数」は、2021年6月末会員数より、7月1日退会者6名を引いた数です。
　　「退会累計」は、7月1日退会者6名も含んでおります。

4,371

合計（96クラブ）

10 52 4,329 4,286 145 107小計

合計（96クラブ）
クラブ名 前月末

会員数 入会 退会
12月末
会員数

期　首
会員数

入会
累計

退会
累計 例会数 女　性会員数

3.2 254
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地区事業報告

2021‒22年度ガバナー 馬場  益弘
国際ロータリー第2650地区Shiga

Nara
Fukui
Kyoto

【ガバナー事務所】
〒600-8216 京都府京都市下京区東塩小路町614番地　新京都センタービル5階520号室
TEL：075-343-2650　FAX：075-343-2651　E-mai l：gov2021-22@rid2650.gr. jp

国際ロータリー第2650地区　2021年 12月 会員の動き

京都南
京都南
京都南

福井フェニックス
福井北

安藤　貞典
遠藤　良則
木村　堅持
嶋田　俊之
岩佐　大秀

クラブ名 氏　名 職業分類

ご逝去会員一覧

京都伏見
京都イブニング

福井

玉井　公詞
松本　恒司
吉岡　正巳

クラブ名 氏　名

地域開発
銀行
食品包装資材卸売
医師 外科医（乳腺外科）
化学繊維電子製品卸売

12月 入会者一覧

守山
彦根
大津
大津
大津

佐々木　一郎
福尾　伸哉
高橋　正応
佐藤　泰志
中西　知行

クラブ名 氏　名 職業分類

リゾートホテル
商業銀行
証券業
銀行
税理士

クラブ名 氏　名

12月 退会者一覧

クラブ名 氏　名 クラブ名 氏　名

福知山
福知山西南
福知山西南
亀岡
亀岡中央
京都
京都伏見
京都伏見
京都平安
京都東
京都東山
京都桂川
京都北

京都南
京都南
京都南

京都モーニング
京都中
京都中
京都中
京都西

京都イブニング
京都洛北
京都洛西
京都嵯峨野
京都さくら

京都西南
あすか
奈良
奈良東
奈良東
奈良東
奈良西
奈良大宮
奈良大宮
福井あじさい
福井フェニックス

福井北
福井北

勝山
東近江
長浜北
大津
大津
栗東
野洲
野洲
野洲

日本ロータリー Eクラブ2650

岩滝　俊彦
森脇　克也
足立　政人
中塚　道生
山口　敦子
山本　貴嗣
河村　政嗣
山田　一博
上中　康司
片岡　宏
磯田　好計
福田　義久
三上　昭

岩上　義和
大山　孜郎
田中　範彦
濵野　惠子
若菜　章夫
森本　隆康
草柳　友彦
松原　幹男
亀谷　暁英
木山　元
小原　順治
水田　隆一
土田　洋子

紅谷　裕司
八木　保郎
下出　雅章
荻田　義雄
川口　勝久
中村　栄一
植野　教夫
郡　史朗
辻本　幸則
前田　和寛
岡田　芳明
永島　孝彦
齊藤　博

吉田　清隆
南井　秀樹
清水　孝弘
久保　直己
松平　智康
太田　雅章
厳原　弘樹
辻川　知
池田　道
蔵並　貴子

クラブ名 氏　名

ROTEX主催による「ZOOMでのクリスマスパーティー」が2021
年12月18日に挙行されました。ROTEXは当地区の青少年交換プ
ログラム派遣経験者で構成されています。常ならば、クリスマスパー
ティーはどこかの会場なりを借りて催行されますが、コロナウィルス
感染症対策もありオンラインシステムでのクリスマスパーティーとな
りました。
参加者は青木 彩ROTEX会長を始め地区ROTEXメンバー 7人、

かつてインバウンドとし
ての交換学生であった
Luigi Beccali君（イタリ
ア、2017-18園 部RC）
とChih-Teng CHEN君
（台湾、2018-19京 都
東RC）の２人が海外か
ら、地区学友委員会か

ら石原委員、地区青少年交換
委員会から前田ROTEX担当、
酒井委員とかわいらしいお2
人のお嬢様で合計１５人でし
た。
クリスマスパーティーは全体会として自己紹介を行った後、ブレ
イクアウトルームに分かれてのトークやクイズ、ゲームと時間を忘れ
て大いに盛り上がっておりました。それぞれのセッションの終了後、
結果をみんなが共有することで一体感を作り出すことができていま
した。
今回のクリスマスパーティーはコロナ禍で不自由な生活を強いら

れている中でも、国内海外を問わず地区のROTEXがこれから再開
されるであろう青少年交換プログラムに工夫を凝らして積極的に協
力していこうと改めて誓いあえた素晴らしい機会でもありました。

ROTEX主催クリスマスパーティー　開催報告
2021年12月18日（土）　ZOOM

地区青少年交換委員長　伊藤  仁一郎（福井ＲＣ）
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